Дело № 5-54-92/2022
91МS0054-телефон-телефон-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 марта 2022 года                                                пгт.  Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
           Павлова Анатолия Алексеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные.........) в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, работающего по частному найму в полях, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

19 марта 2022 года в время, Павлов А.А., находясь в магазине  наименование организации, расположенном по адресу: адрес, путем свободного доступа совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, похитил  пельмени, пачку кетчупа, пачку майонеза, хлеб, безалкогольный напиток, общей стоимостью сумма, принадлежащее потерпевшему фио, чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму сумма, без учета НДС и торговой наценки, при отсутствии признаков преступлений УК РФ, указанных в диспозиции ст. 7.27 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Павлов А.А. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, свою вину в совершении указанного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, ущерб возместил, просил прекратить дело по малозначительности. Пояснив суду, что у него было сложное материальное положение, в данный момент он нашел работу по найму.
Потерпевший в судебное заседание не явился, предоставил суду заявление о прекращении дела в отношении Павлова А.А. по малозначительности.
          Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицирует деяние Павлова А.А.  по  ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: совершение мелкое хищения чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, в его действиях отсутствуют признаки преступлений, предусмотренных Уголовным кодексом РФ.
          Кроме признательных показаний Павлова А.А., его вина в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 033154  от дата; письменным заявлением потерпевшего фио о хищении продуктов питания; письменными объяснениями протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему; письменными объяснениями Павлова А.А., фио, фио, фио,  справкой о стоимости.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Павлова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного Павловым АА. административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Принимая во внимание вышеизложенное, и те обстоятельства, что совершенное Павловым А.А. деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью и крупный ущерб кому-либо не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, учитывая, что потерпевшая к нему претензий не имеет, судья приходит к выводу, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
	Руководствуясь ст.ст. 2.5, 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ,-
ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Павлова Анатолия Алексеевича, паспортные данные, от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Объявить Павлова Анатолия Алексеевича, паспортные данные, устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении Павлова Анатолия Алексеевича, паспортные данные, – прекратить.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

            Мировой судья					И.В. Чернецкая.